56. *De solutione deciminarum pro bello in Albigenses Ludovicus rex et clerici Gallicanus agunt apud Gregorium.* — Ad sustinendos ingruentium sub primis regni auspiciis bellorum sumptus, firmandumque solium, magno ærario opus erat regi Ludovico: atque adeo a clero exactæ sunt decimæ,

¹ Naug. in gestis S. Lud. — ² Lib. i. Ep. LXXXVI.

que Ludovico VIII Albigensis belli causa decretæ fuerant; cum maxime Narbonensis Gallia hereticis vires animosque ex præterita clade colligentibus, tumultuaretur. Qua in re cardinalis legatus demandata sibi auctoritate ad tuendam regni dignitatem, in compellendis ad solutionem decimarum viris Ecclesiasticis est usus. Tulere gravissime ex iis nonnulli onus sibi impositum, atque litteras ad Gregorium querelis acerbioribus refertas misere: indignum videri residuum promissæ in Bituricensi Synodo decimæ partem exigí, cum ea lege concessa esset, si Ludovicus VIII expeditionem in Albigenses persequeretur: nunc vero, eo extinto, mutatas rerum vices, injusteque se a regina Blanca ac Romano legato opprimi.

« Sanctissimo in Christo patri ac domino Gregorio, miseratione divina summo et universalis Pontifici, devoti et humiles ejus famuli P., decanus totumque capitulum Ecclesiae Parisiensis, subjectionis, devotionis, et totius obedientie plenitudinem ».

« Si populo suo reservasset Dominus alterum Jeremiā sanctificatum ab utero, qui, sicut ille planxisse legitur, sciret plangere captivitatem populi sui, non tantum quadruplici, sed multiplici, si posset, plangeret alphabeto, et merito juxta novitatem flagitiæ, novum excogitaret genus lamenti. Ille planxit transmigrationem populi sui ab hostibus factam, meritis peccatorum inflictam: iste plangeret calamitatem non veteris populi, sed inclite Sion, de qua dictum est: Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob; calamitatem plangeret, non ab extraneis et iniunctis immisso, sed ab eis quorum esset protegere, non opprimerre, procuraram. Calamitatem plangeret, quæ non meritis redditur, sed potius ex insolentia dominatioonis infertur eorum quibus dicitur: Providentes non coacte, sed spontanee, neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo.

57. « Veritas quidemita selabat, quod a domino legato, totius legationis sua Concilio Bituricen. convocato, capitulorum ibidem nuntii pro Albigensi negotio convenerunt, ut ea quæ in eodem Concilio tractarentur, seu statuerentur, capitulis suis referrent, ut super eis deliberarent, nulla quidem penitus eis polestatem consentiendi concessa. Cum igitur de modo subventionis negotii Albigensis eos consuleret, et ipsos ad hoc inducere nitetur, quod decima bonorum Ecclesie per quinquennium solveretur; si rex Ludovicus bona memoria negotium assumere, et ad idem personaliter laboraret; responderunt nuntii, quod nullam habebant super hoc consentiendi potestalem, nec quæ sibi limitata fuerant poterant excedere; unde pro seipsis, non pro capitulis responderunt. Et bene videbatur eis, quod utile erat consilium decimam prætaxatam persolvi, si rex aliter non vellet dictum negotium assumere, et personaliter laborare sine cuius praesentia nullatenus, secundum quod videbatur eis, poterat negotium utiliter

expediri. Postmodum autem quidquid fecerit, quidquid constituerit super hæc capitula, non convenit: sed tractatu cum quibusdam episcopis habitu ad regem accessit, et quod rex negotium personaliter susciperet, procuravit. Cum igitur viderent capitula, quod dominus rex Ludovicus felicis memorie pro negotio fidei tantum onus susciperet, fidei ejus fervori devotionem suam junxerunt, non quod attenderent aliquam promissionem, quæ nulla in veritate præcesserat; sed cum gaudio animi de pura liberalitate, ne tanto deesse negotio viderentur, dimidiam partem decimæ non quidem nomine decimæ sed obtentu subdidi persolverunt, aliam partem, et etiam majorem, si expedire, si Deus enimdem regem reservasset incolunem, et in eodem negotio persistentem, libenter et liberaliter soluturi. Rege autem defuncto, quidquid dominus legatus cum regina fecerit, quidquid constituerit, quidquid promiserit requisita capitulorum voluntate, non est factum: unde considerantes, quod non erait, in cujus manu negotium posset proficere sicut prius, nullam visum est eis subesse causam, quare quinque annorum decima solveretur: maxime cum jam legatus vellet eos, sicut dicebatur, ad solutionem, ut reginæ promiserat, compellere, eo dicente, quod etiam capta nostras daret ei, nec regina se vellet ad certum tempus, vel certum numerum militum aliquatenus obligare: attendentes, quod hoc ipsum, quod de liberalitate processerat, convertebatur in obligationem, et servitutem sibi timentes in posterum capitula quatuor provinciarum, Rhemense, Senonense, Turonense, et Rothomagense habita deliberatione et tractatu pro libertate sua servanda potius, quam pro subventione vitanda, ne ad onus injusmodi compellerentur, sub hac forma Sedem Apostolicam appettarunt, etc. » Sequuntur cleri earum Ecclesiarum litteræ, quibus ad Sedem Apostolicam provocarunt. Adscripta est feria quarta ante Pentecosten hujus anni. Suljiciunt mox quæ sibi injurie post eam provocacionem factam a legato censuras Ecclesiasticas incutiente, regisque administris ad decimam illam extorquendam ipsorum bona occupantibus fuerint illatae, quas ad concitandum ad misericordiam Pontificem hac oratione exagerant:

58. « Quis ista oculis siccis vobis valeat enarrare? deficit in scribendo manus, et plus fluit oculus quam calamus: quidquid calamus pingit incasto, delet oculus lacrymarum profluvio, ac per talem pingentis et plangentis mixturam littera convertitur in lituram. Utinam vos Dominus, pater sanctissime, nobis alterum suscitet Hieremiam, qui nobis compatiatur, et plangat, et ore pro nobis, sicut dicitur in ultimo Macchabœorum: Hic est fratribus amator, et populi Israel, hic est, qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate, Hieremias propheta Dei. Ad quem autem recurrere possumus, nisi ad vos? ad quem pulsare debemus, nisi ad vos? quem prius Ostensem Domi-

ius in ostium feliciter committavit, per quod ingrediamur et grediamur, et pascua vita invenire possumus : quem Dominus providit hostiam sibi hostem diabolo, ostium gregi suo, qui estis ostiarus simul et ostium ; secundum quod ostium vicarius Iesu Christi, qui dixit : Ego sum ostium ; secundum quod ostiarus successor Gregorii, cuius est super gregis Dominici custodiam vigilare. Recte enim Ostiensi, et officium ostiariorum, et nomen Gregorii mutatione facta divinitus debetur, ad quod ostium pulsamus, et ostiarium imploramus, ac vigilem respicimus, qui est virga vigilarum, ut juxta verbum Domini nobis fiat : Petite, et accipietis, querite, et invenietis, pulsate, et aperietur vobis. Petimus igitur ab ostiaro, querimus a vigili, pulsamus ad ostium, et aperietur nobis.

59. Acerbissimo eo luctu emolitus Gregorius, mox Romanum S. Angeli diaconum card. A. S. L. gravibus verbis perstrinxit, decreto duriori Gallicanum clerorum oppresisse , precipiisque litteris¹ ut imposito onere illum levaret, ac facta revocaret. Tum aliis litteris ad Rhemense, Parisiense, aliaque canoniorum collegia datis ipsorum dolorem permulsi². « Præsentate paginae Senonensis et Parisiensis capitulorum tenor exhibitus amarissimæ myrræ fasciculum nobis de novo in cruce carnis, et patibulo spiritus immolatis exhibuit, qui ita paginam cordis nostri inanditæ turbationis calamo, et novæ amaritudinis atramento conscripsit, quod scripturam nec lugubris mentis gemitus , nec lacrymarum fluvius obliterare valeat, quam nostro animo, quasi ungue adamantino novo cundendi genere stylus exarati doloris impressit. Quomodo lugens valeat consolari inercentem, dolensve delinire dolores, cum contraria suis curentur oppositis, non est facile reperi. Nemo querat ab amaricato quod sapiat, ab exasperato quod mulcet, quia exterminantur in (amara) verba mella dulcedinis, ubi totum pectus occupat vis doloris.

60. « Principium principis inclyti quondam regis Ludovici claræ memorie negotium pacis et fidei fideliter promoventis Ecclesiæ matris sue attulit risum et gaudium : sed amule mortis fato miserando subtractus, risum in luctum converit, gaudium in lamentum, totumque negotium, quod felicibus, Deo auctore, promovebatur auspiciis , mortis sua gladio graviter vulneravit. Sed successione prolixi obducta vulneris cicatrice quasi revexit, et spem futuri fructus preteritis laboribus

penitus non ademit. Verum quod dolentes referimus, dolendum est, ne novum infortunium negotio pacis et fidei sic infortunate succedat, ut scintillam spei, qua in cleri devotione remanserat, flatus exortæ malignitatis extinguat. Sed absit quod hoc negotium unius culpa periret, pro quo tot martyrum sanguis sub altare Dei voce indefessa clamat : presertim cum potius pro Ecclesiastica libertate tuenda, quam pro negoti subventione vitanda duxeritis appellandum. Recognoscimus siquidem, et fatemur quod Ecclesia Gallicana post Apostolicam Sedem quoddam totius Christianitatis est speculum, et immotum fidei firmamentum, utpote quæ in fervore fidei Christianæ, ac devotione Apostolice Sedis non sequitur alias, sed, ut cum earum pace dixerimus, antecedat. Cuius devotionem verbis extollere superfluum reputamus, cum sit claris operibus manifesta. Intellectis igitur gravaminibus, vobis a dilecto filio nostro Romano S. Angeli diacono card. A. S. L. per ordinationem quondam Senonis editam irrogatis, tacti dolore cordis intrinsicus, et gravi admiratione commoti, eumdem legatum litterarum asperitate nostrarum, ut decuit, redarguimus, et ei continuo dedimus in virtute obedientie firmiter in præceptis, ut ordinationem ipsam, sive quocunque alio nomine factum hujusmodi censeatur, omnino revocet sine mora, etc. »

61. Dabat haec imperia Gregorius tristibus Gallicani cleri præter modum sua incommoda lamentantis querebis ad misericordiam flexus. Qui postea, cum rem suis ponderibus librasset, fidemque Catholicam in Tolosana provincia periclitari consiperit (recepérant enim haereticí ex morte Ludovici VIII strenuissimi illorum domitoris animos, atque hujus anni mense Februario Guidonem comitem Montisfortis, Simonis illius præclarissimi fidei defensoris, eujus tot egregia prælia narravimus suis locis, fratrem, illico in caput malleo prope Apamias, ut deplorat Bernardus, interfecerant) cum satius foret Ecclesiasticas opes immuni, quam religionem labefactari, Ludovico regi piam expeditionem a patre suscepit, ejusque immatura morte discussam, redintegrare meditanti decimas Ecclesiasticorum prouentum in Concilio Bituricensi decretas concessit : prætermisssque cleri Gallicani lamentis, eas regi persolvi imperavit. Qua de re ad sanctum adolescentem hæ litteræ date¹ (1).

¹ Ep. cxxx. — ² Ep. cxxx.

¹ Ep. cliv.

(1) Animadversione dignum judicio in litteris Gregorii ad regem Gallie, hic ab annalisti recitatis, nonnisi metropolitanos Ires. Senonensi omisso, inter appellantes recuseri, cum superius num. 57 in litteris cleri Gallicani ad Pontificem metropolitæ quatuor Rhemensem, Senonensem, Turonensem, Rothemagenis reclamaverint. Nodum hinc solvit Joannes Iperius in Chronico S. Bertrandi vulgalo a Martenio in Aneidotis, ubi hec in reu præsentem leguntur : « Legatus in Bituricensi Concilio bona Ecclesiæ decimari præcepérat, inviis et reclamantibus, inquit etiam appellantes fere omnibus Galliarum prælatis, et specialiter quatuor provinciarum. Rhemensem, Senonensem, Bituricensi, et Turonensem ; sed Senonensis, citè ab appellatione sua se recipit ; et mortuo rege rediens (legatus) ad curiam secum ducenta Senonensem archiepiscopum qui ab appellatione sua recesserat, ac abbates Cisterciensem, Clarevallensem, quos ipse creverat, et quosdam alios, omnibus Ecclesiæ Gallicane sibi contrariis minas fôles inferens, sed ab hoc nihil desistunt ». Vera in his prodilisse Iperium, quilibetque hoc scrupe scriberat, ex his, que superius animadvertisimus, competitum est. Sed errat, dum statuerit Senonensem ante regis obitum appellationem

« Illustri regi Francie.

« Cum dilectus filius noster Romanus S. Angeli diaconus card. tunc A. S. L. in Concilio Bituris pro negotio pacis et fidei convocato, consilium accepisset, quod si clara memoriae rex Francie pater tuus negotium ipsum sibi assumeret, decimam omnium Ecclesiasticorum proventum sue legationis usque ad quinquennium, si tantum duraret negotium, offeret eidem; et rex ipse divinitus inspiratus assumpsisset negotium supradictum, idem legatus ei obtulit et promisit usque ad predictum tempus, si negotium tantum duraret, decimam memoriam expendendam pro voluntate sua, quamdiu per se vel per suos, sicut negotium exigere, iltud curaret prosequi bona fide. Cum autem hujusmodi facto legati quedam capitula trium provinciarum, Rhemense videlicet, Turonense et Rothomagense opposuerint, et ne compellerentur dictam decimam solvere, ad Sedium Apostolicam pro se, et sibi adhaerentibus duxerint appellandum; nos auditus super hoc quibusdam capitulorum procuratoribus, et cardinale predicto, considerato etenim quod pro tam evidenti necessitate, et tam utili negotio Ecclesie Dei, dictus legatus tum jure legationis statuere vel ordinare potuit, quod expedire videbat; tum etiam ex eo quod specialem potestatem ab Ecclesia Rom. receperat ordinandi, et statuendi, quacumque secundum datam sibi a Deo prudentiam videret negotio expedire, ordinationem ipsius ex ordine legitimam, et sanctam ex causa, necnon et promissionem factam regi de consilio pane totius Bituricensis Concilii, de fratribus nostrorum consilio duimus approbadam, et non solum firmam, sed ratam et gratam habemus eamdem; volentes, et statuentes auctoritate praesentium, ut tibi secundum dictam promissionem a memorato legato eidem patri tuo factam, decima integre persolvatur. Datum Later. id. Novemb. an. I. »

62. Reservarat numen sancto regi exscindenda Albigenis impietatis gloriam, quae demum ab ipso elisa est, ut suo loco dicetur. Susceplam porro a parente sacre in hereticos expeditionis provinciam persecutus, multis secundis preliis Albigenes Hymberti et Bellojoco ducis opera, cui plures praetati se conjunxere, fatigavit. Cum vero Hymbertus munitam a Raymundo arcem obsidione cingeret, faceta haec historia configit, quam Bernardus narrat his verbis: « Erant in exercitu ex parte regis et Ecclesie cum domino Hymberto dominus Petrus Amelii archieписcopus Narbonensis,

et dominus Fulco episcopus Tolosanus, quem quotidie transeunte cum pluribus circa villam illi de intus clamantes, diabolorum episcopum infideliter vocitabant. Dicunt enim heretici infideles Catholicos et ministros Rom. Ecclesie esse diablos, et ipsam Ecclesiam Satanae synagogam. Et tunc qui cum ipso erant: Auditis, inquit, quia vos appellant diabolorum episcopum? nique respondit episcopus, et verum dicunt, quoniam ipsi sunt diaboli et ego sum episcopus illorum». Addit auctor¹, ut Catholicorum virtute edomita fuerit obsecratorum impudentia, arceque expugnata haereticorum diaconus ac socii flammis injecti fuerint; deinde instructus agminibus Catholicis ad Tolosanum agrum vastandum vineasque evertendas fuerint progressi. Quae clades Tolosanorum animos ac superbiam admodum fregit. Non silenda vero nostrorum pietas, qui singulis diebus summo mane, antequam tractarent arma, pie divinis mysteriis intererant; ac merito, cum saepius edocuisse experientia precibus magis quam armis hereticos debellari.

63. *Discipline Ecclesiasticae et Regularium instaurande incumbit Pontifex.* — Superest, ut quemadmodum Pontificium zelum in urgendo adversus Albigenes hereticos bello vidimus, ita que ad collapsos Christianorum mores emendandos, atque ad pietatem antiquam traducendos gesserit, afferamus. Insignes sunt eo argumento litterae ad Insulare presules exaratae, quibus ipsoshortatus, ut exstirpandis populorum vitis vacarent, paternae admonitione², ut, quo ea praestarent ad dignitatem, primum vitiorum omnium labeni a scipsis depellerent: «Ad confusione perpetuam evitandam, et declinandos sempiternos ardores ac cruciatos aeternos, oportet omnes, qui assumpti sunt ad agrum Dominicum excolandam, granum a palea flagello debitae correctionis excutere, et a fruge Dominicana zizania separare, ne electos contagiun lantæ corruptionis inficial, et filios Dei cum filiis mundi hujus horæ repentinae calamitatis involvat. Quocirca fraternali vestre in virtute obedientie per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus omni mora et occasione postpositis, primo incipientes a vobis ipsis, torporem desidiae, et negligenter teponem omnino deponentes, ne bovis stercore lapidatos incipiatis vos Dominus vomere de ore suo, arma spiritualia, gladium et ignem viriliter assumentes, incipiatis

¹ Bern. in Chron. — ² Lib. I. Ep. cxxix.

dimitisse; nam scripte de obitu Ludovici litteræ, in Annalibus hic num. 57 recitatae, Senonescum inter eademos appellantem referunt. Extant in Collectione Martenii litteræ, quibus Senonescum archiepskopum et Carnotensem episopum hanc summa obstringentes, solutionem decimannum illarum in quadrennium singulis annis usque ad quadrennium spendorient. Date sunt Parisi anno MCCCXVII, mense Augusto. Ex his vero litteris intelligimus, regnum non residuum tantummodo decimannum usque ad integrum quadrennium exegisse, nam quedam carnis portio solida jam heret Ludovicus auctio superstitio, ut ex litteris serpe iam Londatis Gallicanorum Ecclesiarum ad Pontificem constat; sed integras, ac si tunc primo quadrennium inciperet, poposcisse. Quia et in Anedictis ejusdem Martenii tom. I, col. 912, leguntur litteræ Willehai Ahricensis episopij, date V kal. Augusti hoc anno, quibus census annuadverte mandat in eos, qui de patruuio Iesu Christi portem vel modicam ergorogare in prosecutione negoti ipsius Christi, et ipsi quidem recusaverint, et cum aliis ad resistendum exactioni consipieraverint.

parietem fodere, ut apparent genimina viperarum, et radius lucis vibretur interius, et ad vindictam exigat umbram mortis, moniales et monachos et clericos seculares efficaciter corridentes, tan in capite quam in membris, etc. Datum Anagnie II id. Jul. Pontif. nostri anno 10.

64. Parente quoque diligentiad solutiōrum monasteriorum disciplinam constringendā restitūdānque adhibuit, quod nūm in nonnullis Italiae provinciis Joachimo S. Mariæ, Jordano ac Pandulpho Ordinis Prædictorū religiosis viris demandavit¹. Cæterū ut severū se in eos religiosos viros, in quibus antiquae pietatis flos emeruerat, exhibuit, ita alios apud quos vigebat disciplina, singulari benevolentia est prosecutus. Ut enim de Minoritis ac Prædictoribus mittamus dicere, ipsius litteras ad rem illustrandam abbasisse ac monialibus S. Mariæ Senensis exaratas² affereimus, cum præcipue ostendant, quantum rerum cælestium contemplatione deflectaretur. Ac sane mirum est tantum Pontificem in summa dignitatis fastigio collectatum, qui que reges ac principes adeo generose percelleret, Christi ancillas humiliis verborum officiis, que sequentes continent, iusse prosecutum.

«Aucillis mulieribus, Benedicte abbatissæ monasterii S. Mariæ Senen, totique couentui.

«Magna, sicut dicitur, vobis nata est in mea promotione jucunditas, que si non recuperet a contrariis accidentibus metu perpetuum, vobis dare poterat de auditâ exaltatione triplidium. Sed inter tot variis mores et animos diversorum, quorum servitutis addicuntur quod prefertur, inter tot fluctus turbinesque causarum, quibus mens occupata colliditur, non potestis, que nos pietatis intuitu diligitis, non gustare fornicidinem, quantumcumque hauseritis de injuncto mihi a Domino Apostolatus officio voluntatem. Placere vobis debuerat proventus honoris, si obnoxia non esset altitudo periculis : et valde jucundum esset supra undarum vortices cum Petro adventui Redemptoris occurrere, si ventus a latere veniens non terreret. Verumtamen quia prope est Dominus omnibus invocantibus nomen ejus, et maxime vobis in

Christo filiabus, que ad pedes ejus jugiter lacrymamini et orationis instantia ungitis divine viscera pietatis et pungitis genitibus inexhaustis, rogamus et observamus in Domino Jesu, ut sit ad Dominum clamor jugiter vestre mentis, ut servum servorum Christi et specialiter servum vestrum et ancillorum Christi omnium non absorbeat pelagus tempestatis, adjiciatque gratia, quod negligentia subripit, et divina misericordia dulcedinem tranquillitatis amissæ redimat, quam subito rapuit repentina casus angustia.

65. «Dum itaque ad amœna solitudinis, beate vita præludia, eremitarum cœstum ad donativa carentium cælestium thesaurorum, dum ad B. Benedicti vestigia præaptis silicibus, et rupibus inaccessis impressa, fratrumque nostrorum pauperum (Minoritarum) scilicet, quibus addictissimum vidiimus collegia Agnum Dei beatae annulatione sequentium, inter quos anima mea spiritali saepius videbatur languore deficere, oculos mentis erigo, dum singultus et gemitus, et copiam lacrymarum ancillarum Virginis gloriose, quibus cor meum medullitus revirebat, quodam cælesti rore considero, quasi de gravi somno consurgens, gaudia consolationis internæ me perdidisse gemo, et lueris praesentibus damna preterita non evito. (Non fuisse hanc inaenam verborum pompa ad jactantiam subornatam ex Honorii III testimonio vidimus, qui ipsum ob altissimam contemplationem divinarum rerum cedrum Libani in litteris ad Longobardos datis appellabat). Positus igitur in patibulo crucis, frementibus Judaorum turmis, et crucifixoribus undique circumfusis, ad vos venire nequeo : sed fellis, et myrræ poculo inebriatus anxior, et vos juxta Matrem Domini lamentantes, a longe videre compellor : quas filio meo fratri Pacifico commendatas in cruce relinquo, et inclinato capite spiritum patri, qui dedit illum, reddere concupisco. Rogate ut servi victimam Dominus non contemnat. Rogate pro servo, pro patre, pro filio. Rogate pro servis Christi, et aucillis obnoxio, qui pro vobis et aliis ovibus quotidiæ totus immolat, et extensis in cruce manibus, quod reliquum est in manus Patris mei et Domini animam recommendo. Dat. Anagnie II idus Augusti. Pontif. nostri anno 10.

¹ Ep. clii. — ² Ep. cxli.

GREGORII IX ANNUS 2. — CHRISTI 1228.

4. De Friderici excommunicatione dozent Gregorii episcopos Apuliae. — Delapsi summus ad Christi annum millesimum ducentesimum vigesimum octavum, Indictione prima, cum summus Pontifex animadversa Friderici pertinacia, episcoporum Concilio Romae coacto, quo maturius in re tanti momenti deliberaret, adversus ipsum in Cœna Domini anathema fulminavit. Ut vero certis enarrandæ veritati insistantur, Gregorii Acta in medium producenda censni: «Tum prælatorum Lombardie, Tuscice, totius patrimonii, ac Apulie et aliorum, qui pro staurum persecutione causarum ad eam venerant, convocata ad Concilium multitudine, post hujus profundi sermonis decursum: Quis mihi tribuet auditorem, etc. respondentibus singulis vota sua, qualiter contra dictum imperatorem procederet, ordinavit». At quomodo summus Pontifex Fridericum anathematis sententia in Cœna Domini perenderit, docent ejus literæ ad Apulos presules misse, quibus inseruit quantam operam diligentiamque Sedis Apostolice adhibuisse, ut Fridericum ad officium adduceret, atque impelleret, uti continentibus totius orbis Christiani votis, tamdiu expeditam Orientisque afflictis rebus restituendis adeo pernecessariam expeditionem conflare; utque ille juramento, quo se ad eam suscipiendam alligarat, violato, aliisque gravissimis flagitiis cumulatis, ex Ecclesiæ piissimis manib[us], in suum caput excommunicationis fulmen extorserit, quartum exemplum infra scriptum est¹:

2. « Universis archiepiscopis, episcopis, etc. per Apuliam constitutis.

«Quanto nobilius membrum in Ecclesiæ corpore leditur, tanto acrioribus doloribus cruciamur, qui Cœphæ locum, licet insufficientibus meritis, obtinemus. Verum quia tectum vulnus, si dimittatur intactum, solet in scandalum corporis latius evagari, nos olim viso, quod Fridericus Romanorum imperator salutem propriam negligebat, dum salubre votum, quod Deo voverat additis jumentis, detrectabat exsolvere, non sine detri-

mento fidei, et gravi scando lo tofius populi Christiani, quia juxta Sapientis edictum: Vulnera dum sanas, dolor est medicina doloris; medicinalem Petri gladium in eum exeruimus, in spiritu lenitatis, excommunicationis sententiam publicando, quam ipse in se voluntarius fecerat promulgari, nisi statuto termino transfretaret in Terra-Sanctæ subsidium, et alia promissa fidelter adimpleret: sperantes, ut percussus dolens ad percutientem se in humilitate rediret, dominum exercituum requirendo. Sed quod dolentes referimus, inclinato corde medicinam exhorrrens, et increpationem abominans discipline, imo malleum velut stipulam reputans, non solum nulla penitudine se correxit, verum etiam adjiciens peccata peccatis, contra se Dominum andacter irritat, ultra quam recensere nos debeat, ne videamur in ejus convicis delectari, qui conversionem ejus desiderabiliter exspectamus. Inter alia namque claves Ecclesiæ contremens, quibus dominus B. Petro et successoribus ejus ligandi et solvendi contulit potestatem, sibi facit celebrari, vel potius quantum in ipso est, prophani divina, in enormius animæ sua periculum, et enervationem totius Ecclesiasticae discipline. Unde timentes, ne plaga ejus fieret penitus desperabilis, si male permitteremus obduciri neglegi vulneris cicatricem, et eo insanabile, quo insensibile redderetur, malagma studiuimus apponere sanativum.

3. «Utinam studium nostrum optatum habuisset effectum. Cum enim piae recordationis Honorius papa predecessor noster, per bone memorie Tusculanum et Sabinensem episcopos, et dilectum filium magistrum G....notarium nostrum, et Roffridum clericum canterie nostræ, et abbatem S. Martini Viterbien, Cisterciensis Ordinis eundem imperatorem diversis temporibus, super diversis articulis, in quibus Deum et Ecclesiam graviter offendebat, diligenter commoneri fecisset; nos adhuc humiliantes vim auctoritatis Ecclesiæ, ad praesentiam ejus dilectos filios... tituli S. Sabinae presbyterum et O. S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconum cardinales curavimus destinare, ut eum super premissis et subsequentibus vice nostra sa-

¹ Greg. L. l. Ep. GLXXX.

Inbriter commonerent. Qui licet de contingentibus nil omiserint, nequaquam tamen eum potuerunt ad paenitentiam revocare. Utinam ad nequiora nequaquam manus illicitas extendisset! Quare ne videtur deferre homini contra Deum, ecce justitiam in judicium converentes, in proximo praeferito festo Cœnae Dominicæ, in predictum imperatorem excommunicationis sententiam solemniter duximus promulgandam, tum pro eo quod, ut premissum est, non transfretavit in subsidium Terra-Sanctæ, nec promissum numerum militum in expensis suis tenuit, vel transmisit, nec pecuniam quam promiserat destinavit; tum quia venerabilem fratrem nostrum Tarentinum archiepiscopum ad sedem propriam accedere non permittens, eum populum suum non patitur visitare; tum etiam quia Templarios, Hospitalarios bonis mobilibus et immobilibus, quæ habebant in regno, temere spoliavit; et quia compositionem factam inter ipsum, et comitem Celanensem, et Raynaldum de Aversa, pro cuius observatione Rom. Ecclesia ad precum ejus instantiam fidejussit, servare contemnit; et quia comitem Rogerium crucesignatum sub Apostolicæ Sedis protectione receptum, comitatu et aliis terris indebitè spoliavit, et filium ejus in captivitate detentum ad mandatum Apostolicum sapienter iteratum reddere denegavit.

4. « Adjecimus quoque, ut loca quælibet, ad quæ ipse pervenerit, Ecclesiastico subjaceant interdictio, ut quādiū presens fuerit, ibidem nulla divina officia celebrentur; officio beneficioque privantes omnes cuiusque professionis vel ordinis, qui ei, postquam denuntiatus fuit excommunicatus a nobis, divina sibi ausu temerario celebrarunt; et antequam ad mandatum Ecclesie redeat, de cætero celebribunt. Illud etiam non duximus omittendum, quod si de cætero se officiis divinis ingesserit, contra eum tanquam contra hæreticum, et clavum Ecclesie contemptorem, severitate debita procedemus. Etsi ab Ecclesiariis et Ecclesiasticarum personarum oppressionibus non destiterit, aut non cessaverit a conciliatione Ecclesiastica libertatis, vel excommunicatione contempta, redire non curaverit ad mandatum Ecclesie, omnes qui sunt ei fidelitatis juramento astricti, et specialiter homines regni, a jura mento, quo sibi tenentur, absolvemus et denuntiabimus absolutos, quia iuxta decretum felicis recordationis Urbani pape II prædecessoris nostri, fidelitatem, quam homines Christiano principi juraverint, Deo ejusque sanctis adversanti, et eorum præcepta calcanti, nulla auctoritate persolvere cohibentur. Et si non cessaverit ab oppressione pupillorum, orphanorum, et viduarum, seu nobilium et aliorum hominum regni, vel ejus destructione, quod ad Rom. Ecclesiam specialiter noscitur perfidere, pro quo etiam prædecessoribus nostris et Ecclesie Rom. juramentum fidelitatis exhibuit, et homagium præstít; merito poterit formidare, se jure feudi privandum. Ideoque uni-

versitatem vestram monemus attente, per Apostolica vobis scripta districte præcipiendo mandantes, quatenus singuli prædictam sententiam solemniter publicantes, denuntietis eam singulis diebus Domini nunc et festivis.

5. *Turbas in Urbe excitat Fridericus contra papam qui fugit Perusum.* — At Fridericus anathemate a summo Pontifice percussus, non est reversus, ut in Isaia legitur¹, ad percutientem se: imo et contrario in pristino scelere obfirmatus, in majore pertinaciam obrigit. Cumque piissimi patris dictis legibus subjiceret se, ac sacra consilia capessere deberet, adversus eum in iras efferalis conflare nova ac moliri in ejus perniciem ceperit. Quintam in sceleris communionem nonnullos Romanos traxit, qui exuta omni verecundia, Christi Domini viarium, dum in Basilica D. Petri sacrum faceret, sibilis appetiere, ac verba insana in eum effuderunt, uti Pontificia Acta lugent: « Imperator ad astutæ solita commenta recurrens, quosdam Romanos prelio et mentita possessione (promissione) corruptit. Qui Dei timore contempto patris bonorum (beneficiarum) immemores, inter ejusdem Pontificis iam anni secundi primordia, feria secunda Resurrectionis Dominicæ ad B. Petri Basilicam effrenata rabie properantes, dictum patrem et præsulem super corpus Apostoli devotione solita missarum solemnia celebrantem, clamore, vel latratu potius, adjectis communionibus, impetrabant. Et dum per manus innoxias sanctissimi præsulii in altaris ara verus Dei filius mactaretur, inter sacratissima verba canonis crucifixoribus Christi non dispare sermones dabant mugitibus ad celum clamantes ore et manibus: Crucifige; denum idem Satana ministri, perditionis hæreses, terrenam in eo potius quam divinam potentiam formidantes, ad mandatum Sedis Apostolicæ satisfactione solemnii, non absque illius injuria, de cuius mandato venerant, redierunt ». Quamvis hujuscemodi tumultus paulo post sopitus extinctus videbatur, crescente tamen et ardente Friderici persecutione, novis seditionibus inflammati, Pontifex ex Urbe discedere compulsa est quæ ejus temporis scriptor Richardus² paucis est complexus. Conradus vero abbas Urspergensis³, qui similiter iis temporibus viguit, licet in superiore annum contulerit, fusius historiæ commendavit.

6. « Imperator convocavit ad se de civibus Romanis potentissimos et nobilissimos de familia eorum, qui dicuntur Frangentes panem, et de aliis, ad quos præcepit respectum habebat populus Romanus: habuitque cum illis tractatum, qualiter eos faceret vassallos imperii, et ut sibi faciant hominum, et fideliter assistant in omnibus causis. Jussit itaque eosdem sub certa æstimatione pretii et census computare, quantum valeant omnes res ipsorum immobiles, quas habebant in civitate,

¹ Isa. ix. — ² Rich. de S. Germ. in Chron. — ³ Ursperg. in Chr.

tum in aedificiis, quam in agris et vinetis, et mancipiis, et aliis rebus. Quo facto, omnes res illas dalo prelio comparavit ab eis, et easdem res ipsis in fundum concessit, ratione fidelitatis, quam deberent sibi et imperio. Quocirca iudicem reversi, cum papa rursus excommunicaret imperatorem, fecerunt, ut a populo pelleretur turpiter extra civitatem; unde apud Perusium eo anno et sequenti ibi permansi ». Quibus similiis de Pontifice Urbe pulso ac Perusium se recipiente scribunt Albertus Stadensis¹, Matthaeus Parisiensis², aliquie post eos. Nec reticendum videatur postremas Gregorii Epistolulas³, hoc anno in Urbe conscriptas Regestoque insertas, apud S. Petrum datae, quo ipsum post tertium Paschatis diem se confulisse affirmat Richardus⁴; quarum altera Sabaudiae comiti missa⁵, ipsius fidem laudibus effert, Aviblanum castrum Romanam Ecclesiam tradere in animum induxisse.

7. Qua vero ratione adductus Pontifex, Perusium potius quam ad dictioris Ecclesia locum alium sese contulerit, illustrat ipsius Vita auctor, dum ait crudelissimas discordias in ea civitate emersisse, eamque funeste attrivisse: quas ut compesceret Gregorius, primum eam provinciam Joanni de Columna tit. S. Praxedis presbytero card. imposuit, ac postea eo ipse profectus, qua solebat charitate divisos cives amplexus, paternoque gremio exceptos conciliavit, cui rei fidem auctor his verbis afferit: « Perusinos chariores Ecclesiae filios crudeli seditione commovit [nimurum hostis antiquus], ut divisis alterulrum populis et nobilibus ex civitate proscriptis, patris manus seviret in filios, et filius in parentem; furebat vicinus in proximum, et muri sanguine fraterno madebant, ac funditus eversis dominibus, et arbustis excisis, premebat intus faniis inedia, et toris gladius indecessus; sieque civitas ruinis exposita, ferrum convertens in viscera, suis parabat exitium absque remedio Iaxius ruitura. Occurrit in hoc mater Ecclesia filiis desolata miserata, et Joanni de Columna titulus S. Praxedis venerabilis presbytero card. pro ipsorum subventione premisso, tandem circa aestatis initium, quarto [secundo, non quarto] reponendum est; cum ex litteris Pontificis non Perusii, sed Roniae et Anagniae egisse constet) psu Pontificatus anno Perusinus personaliter adiit sius pater, qui miserorum misertus angustias, et pia gestans viscera, reduxit exiles, conlocavit egentes, tristes et moerore confectos, consolationis remedio delinivit, omnibus omnia factus, medela et refectio singulorum, quibus ad pacis et concordiae foedera cautione intercedente reductus, pro tempore randis ruinis et subventione dannorum novem millia librarum paterna liberalitate concessit, tribus millibus mutuatis eisdem, et quod citius deserteri filii perdita repararent, causam iuberioris

auxili elementer adjecit, viginti duorum mensium inoram percurrentes ibidem, que solent regionibus beneficia desiderata conferre ». Ceterum haec de diuturniori mora a Rom. Pontifice Perusii ducta, ex Regesto Epistolarum, quas ibi dedit, satis comprobantur.

8. Roma egressus Gregorius, ubi Reate perenit, Fridericum persecutorem suum paternis litteris¹ monere hortarique, a susceptis improbis consiliis discederet, duos se ex religiosa Minorum familia ad eum mittere, qui ipsum sanctoribus praepeditis imbuerent atque ad mentem Christiano dignam principe induendam incitarent: « Ascendit ad nos clamor, ululatus et stridor miserabilis, validus, et horrendus, Ecclesiarum et clericorum regni Siciliae et Apuliae, quod in eos quam de facili exprimiri valeat, inique deserviens, ipsis ultra affligis cruciatibus infinitis, bona eorum diripiens et extorquens in manifestam contumeliam Redemptoris, et atrocem injuriam Ecclesie generalis, ut faceamus Apostolicæ Sedis contemptum, in quam cadunt ex hoc opprobria exprobantium. Cum igitur haec nequeamus sine periculo sustinere, qui Christi vicarii, licet immerili, constituli pro tuenda justitia, et defendenda Ecclesiastica libertate tenemur et volamus impendere nosmetipsos, ab eo nobis digna viceissitudine rependenda, qui beatificat tribulationem propter justitiam patientes, imperiale celsitudinem monemos et hortamur attente, quatenus Ecclesiis et personis Ecclesiasticis ablata restituens integre universa ab ipsorum molestatione penitus conquiescas, famæ tuae consulens et saluti. Alioquin ne contra Deum homini deferamus, super hoc procedemus, dante Domino, sicut fuerit procedendum. Ad hoc autem dilectos filios B. et R. fratres Minores ad te mittimus, si forsitan saltem sero salobriter monitionibus nostris aures aperias, quas haecennis nimirum inconsulte clausisti. Dat. Reate non. Maii, Pontificis anno n. ». Reate Pontifex Assisium se confundit, uti Apostolicæ ejus litteræ nomine Junii exaratae patefactiunt². Aliae vero ostendunt³ Perusii idibus Junii ipsum versatum; verum ad Acta regredior.

9. *Friderici iter in Orientem.* — « Non multo post paucorum comitatus vestigio, voli nihilominus et juramentum transgressor, non imperator, sed verus pirata transviri »; de ejus transmarina profectio tit mentio in litteris tum ab eodem Friderico⁴ tum a magistro⁵ Hierosolymitanæ domus Theutonicorum ad Gregorium missis atque a nobis suo loco citandis, aguntque Conradus abbas Urspergensis⁶, Albertus Stadensis⁷, Godefridus⁸, Matthaeus Parisiensis⁹ et Henricus Stero¹⁰, qui praeterea tradit Augustam e partus doloribus decessisse e vivis, quod Australis Chronicæ auctor etiam atque ante eos Richardus¹¹ affirmant.

¹ Ep. x. — ² Ep. xiii. — ³ Ep. xii. — ⁴ In Reg. Greg. IX. Ep. xlii. — ⁵ Ibid. Ep. xxiii. anno sequenti. — ⁶ Urs. in Chron. — ⁷ Stad. in Chron. — ⁸ God. in Ann. — ⁹ Par. Hist. Angl. — ¹⁰ Stero in Annal. et alii. — ¹¹ Richb. de S. German. in Chron.

¹ Stad. in Chr. an. 1229. — ² Par. Hist. Angl. an. 1229. — ³ Greg. l. n. Ep. vi. dc. — ⁴ Richb. de S. German. in Chron. — ⁵ Ep. viii.

Scribit Richardus Fridericum sese ad expeditionem sacram comparantem apud Barolii sub mundo aperto celo ob circumfusi populi immensam multitudinem proceribus convocatis in parato solio considente, testamenti editi tabulas legi jussisse, quibus si in expeditione mortem optere contingeret, de imperio regnoque in Henricum natu maximum titum transfundendis sanxit : quod si nullis relictis liberis abiret, succederet Conradus : istoque sine prole maseula moriente, filii alii, quos ex legitima uxore suscepserat, succederent. Promulgatum pariter ad componendum probeque instituendum regnum, ac testamento insinuatim est, ut omnes eam pacem eaque iura servarent, que tempore Guillelmi Secundi regis tenuissent; relictisque iis tabulis Raynaldus Spoleti duci, ac regni administratori, ipsum atque Henricum de Maro summum justitiam praefectum, aliasque proceres ad ea servanda sacramento adegit, nisi aliud testamentum ab ipso exaratum produceretur. Vetus etiam ne ulle pecuniae colligerentur, nisi ita regni utilitatibus rationibusque conduxisset. Pergunt Acta : « Ubi quibusdam treuis, imo collusionibus initis cum soldano, civitas sancta, quæ longius ipsius suspirabat adventum, servit ignominiosius Agarenis, quam prius violentia palliabat consensu crevit et auctoritate imperatoris, et templo Domini sponte tradito cultoribus Mahometi, pactum invictum Assyriis, sancta prostituens cuiilibet transeunti ». De his anno in sequenti litteris ex ejusdem anni Regesto insertis erit agendum.

10. Fautores Friderici ditionem Ecclesiasticam vexant, repulsi tamen et vici. — « Ut autem dominum Dominum, et ejus vicarium pari conditione subigeret, ad sue infidelitatis indicium, Raynaldum Ludum (Landum) ducis Conradi filium, regni Siciliae reliquit vicarium, quin potius executorem nequitiae praeconcepit, cuius obstetricante audaci manu, eductus est coluber ille tortuosus. Nam ipse a suo sic Catholico principe acceptis Epistolis et mandato, ut si quos invincret Catholica Ecclesia filios et devotos, crudeli morte dannaret, saeva manu nec impunita, postmodum se extendit ad sancta, sacerdotes, diaconos et subdiaconos privatione luminum dehonestans. Cujus frater Bertoldus apostata uniuersitate spoliatis Ecclesiis, et sanctolorum extumlati corporibus, eorumdem ordinum clericos in summi sacerdotii injuriam, cuius sunt filii et haeredes, effossis luminibus, demum turpissima suspendii morte dannavit, crudelis, blasphemus, alludens se totam missam pariter suspendisse minister impius, in Christi ministros crudeli animadversione successus, eo nihilominus suscepta crudelitatis exitia exequente, et demum Cæsaris urgente nequitia, quam dira concitatbat barbaries, et marchiam Anconitanam jure dominii per Rom. Ecclesiam antiqua traditione possessam, non minus nequiter quam potenter ingressus, montem Ului, Maceratam, et quasdam alias ipsius provin-

cie terras incolarum sic volente perfidia occupavit, patrimonii reliqui et ducatus fideles pretio corrumpere molitus et fraude, ut (ne) patris praesentia cautela existet filiorum. Idem Raynaldus etiam Perusinis, inter quos tunc Romana degebatur Ecclesia, grandem obtulit nummorum quantitatem ». Et infra :

11. « Eodem tempore Conradus Guismardi ejusdem imperatoris nuntius in manu valida vallem Spoletanam ingressus, intravit sine Marte Fulginium, civitatem apostratice, primordium schismatis, prodictionis plantarium, totius infidelitatis detestandam sentinam. Quo tandem per vassallos Ecclesie, invitis proditionibus, ignominiose dejecto, corripabilis populus ad fidelitatem matris Ecclesie, si fidei titulo sunt digni recidivi, juramento prestito redierunt. Sevientem utique Raynaldi, et praecognitam nequitiam gestis durioribus prosequentem, ac iterata comminatione premissa, marchiam exire nolentem, Ecclesie princeps, anathematis gladio de Petri auctoritate percussit. Verum quia nec spiritualis annadversio gladii corripuit delinquentem, necessitate devictus temporalem curavit Petri successor gladium exercere, qui a Domino passuro querente de gladiis, recepit utriusque gladii potestatem. Idem autem copiosum exercitum per honorabiles legatos Joannis Hierosolymitanus regis illustris, quem per imperatoris dicti versutiam contra justitiam publicæ honestatis, de regno dejectum Apostolica Sedes suscepserat in sinum gratie confovandum, et Joannis S. Praxedis presbyteri card. fidele obsequium in marchiam destinavit. Et ut impeditus a pluribus, ad singula debilior redderetur, Pandulphum capellanum ejus ex parte, providum virum, cum militum et peditum bellatorum subsidio transmisit in regnum, qui causam Ecclesie favente justitia fideliter prosequeretur.

12. « Primo sui ingressus limine, (ipsum per Ceperanum in regnum anno proximo ineunte transisse testatur Richardus e S. Germano¹), castrum insule conjunctum, in Campania finibus expugnavit, quo capto præempta montana munitissimi monasterii Cassiniensis ascendeat majorem justitiarium, et regni nobiliores in Arabum multitudine grandi, qui potenti manu ad defensionem loci concurrerant, paucis associatis indicibus Dei judicio evidente devicit, castro nihilominus sub eodem manente justitario designato. Et quia non est in conspectu Domini differentia in multis pugnare, vel in paucis, paucorum vestigijs inaccessis munitiones expugnans, infra breve tempus usque ad Capuam obtinuit civitates et castra, propter quod predictus vicarius de Marchia fugitivus abscessit, aliena relinquens, ut propria custodire. Hæc bellica facinora lanta felicitate explicata confectaque a Pontificio exercitu, amplissima oratione ad annum sequentem collata, quo

¹ Rich. in Chr. ap. 1229.

gesta fuere, prosequitur, captaque loca, atque ad deditioinem coacta pellente enumerat. Additumque Pelagium Albamensem episcopum Apostolice Sedis legatum operam in eo suam contulisse, ac Franciscanæ familie religiosis viro a Raynaldo regno pulsos, quod litteras Pontificias ad sollicitandos ad defectionem præsules ipsis attulissent.

13. « Advenierunt etiam de remotis Galliæ partibus ad matris Ecclesiæ repellantem injuriam devoti filii venerabiles Belvaciens et Claramontensis episcopi cum electa militia bellatorum, quos papa remisit ad propria, quasi alienis victoriis non egeat, Victoriosus cum suis. Idem autem omnium laudum praeconio recolendus antistes, patrum metas liberaliter progressus, pro turbatione hujusmodi tempestate tollenda, et libertatis Ecclesiastica prosequenda Intelia, præter illa, quæ memoriam astimantis effugient, centum viginti millia aureorum per fidele administratorum obsequium tunc expendit, quarum restitutionem predictus imperator promiserat stipulatione solemni, fidem tamen, sicut et ceteris, non servaturus ».

Hic consentanea refert Richardus⁸, Raynaldum Spoleti ducem, imperiali stipatum exercitu, Popliti dominos Capitinnani obsessos ad deditioinem compulisse; mox dum illius frater Bertoldus, qui in Nursia remansit, Brufam arcem everteret, ac Sarracenorum opera quos ad omne facinus parasitos ex Apulia duxerat, supplicis immanissimis discruciat, in Marchiam irruisse, parte inque illius imperiali jugo obtrivisse. Quo viso, Pontificem prius admonitus, et contumacem, anathemate defixisse; dein Joannem Hierosolymitanum regem, et cardinalem Columnam, ut ex Gregorii Actis audivimus, ad eum Marchia exturbandum equitatu, ac peditatu numero succinos immisisse. Sed cum ex iis, quas insederal, terris avellere nondum posset, in regnum impetus suos comitibus Thoma Celanensi, ac Rogerio Aquilano cum exercitu, ac Pandulpho legato missis converxisse, ut ad tuenda propria, aliena deserere cogeretur. Quae res e sententia Pontifici successit, Raynaldo (ut postremis verbis a nobis allatis Acta indicant) in regnum, relieta Marchia, uti auctor sequenti anno asserit, ire coacto, quo fluctuantes populos praesentia sua contineret, atque hostiles progressus abrumperet. Ac de Pontificio exercitu locutus claves in signis pictas prætulisse ait: « Papalis exercitus, qui clavum signa gerebat ». E quibus colligitur claves olim in vexillis adumbratas gestari solitas, qui mos ad haec tempora defluxit: qui vero sub signis erant, clavum pariter imagine insigniti fuisse videntur; cum passim Richardus clavesignatos appellat. Quod in eam me opinionem adducit, fideles, cum adversus hereficos, vel infideles bellum gerebant, crucesignatos exitisse, ita cum ad tuendam Romanam Ecclesiam, ejusque ditionem defendendam capesserentur arma, clavis formam vestibus assutisse.

14. Ex iis atque infra dicendis confutatur Tho-

mas comes Alteranensis, cuius litteras ad Fridericum in Oriente agentem das Matthæus Parisius¹ in Historiam suam contulit, qui comes tum malevolentia erga Pontificem suffusus, tum ut Friderici gratiam colligeret, scriptis Gregorium magnificientiae ipsius (ut ille ait) hostem publicum, comparato ingenti exercitu, cui Joannem Brennensem Hierosolymorum olim regem præfeceral, ipsius ditionem iniquissime invasisse. Quis enim mirari possit, Pontifice ditione Ecclesiastica a Raynaldo, Bertoldo, aliisque perfidis Friderici ministris vastata, vim vi propulsare aggressum, ut quem spiritualis gladii acies non terruerat, alterius gladii fulgore perstrictus ab improbitate submoveretur? Cæterum quam incepit Thomas Pontificis carpserit, adjectis his Christi Domini verbis, olim Petro percutere meditanti dictis: « Mitte gladium tuum in vaginam: omnis enim qui percusserit in gladio, gladio peribit »; perspicue patet, quasi ea male intellecta auctoritate Romanos Pontifices cogere velit, ut tyrannidim impiorum sece subjiciant, nec unquam iis licet vim inferentem hostem, vi contraria a pernicie Ecclesiæ arceret atque amovere. Debuerat ipse potius attendere, Petro utrinque gladii concessam potestatem, qua summos Pontifices sanctitate clarissimos præteritis atlatibus justissime usos monumentis fuit propagatum, ut Baronius in Annalibus pluribus adductis exemplis egregie demonstrat. Isdem etiam Parisii impudentia reprimitur, qui captata omni occasione Romanos Pontifices traducere consuevit.

45. De Thoma comite Alterarum fit etiam mentio apud Parisium² in Epistola, quam Gregorius pap ad Romanum card. quem supra memoravimus in Galliis legatum, illata a principe Ecclesiæ damna lugens, scripsit; inter quæ deplorat, Sarracenos, rupis inducis, ingentes predas a Christianis avexisse. Cumque Templarii lacerasti alias similiter ab hostibus abduxissent, Thomam eas ab illis extortas, parle sibi, ut erat fama, servata, Sarracenis restituisse; ex quo factum, ut barbari insolentius efferati, plures clades Christianis impresserint, animique fidelium dejecti depressique fuerint, cum ab eorum vi propaganda deterrentur. Eundem etiam Thomam, Templarios persecutum, multis eos possessionibus bonisque exuisse, privilegiaque a Pontificibus illis indulta conculcasse: centum etiam Sarracena mancipia ad Hospitaliorum, Templariorumque domos in Sicilia Apuliaque pertinencia eripuisse, ac nulla ad illatum damnum resarcendum refusa pecunia, in libertatem vindicasse; tum etiam Fridericum quamvis exiguis succinctus copiis mare condescisset, ingentem tamen Christianorum et Mahometanorum exercitum ad Ecclesiæ ditionem invadendam adornasse. Dein subdit Gregorius, quantumcumque superbiat impietas et Ecclesiam concutere atque everttere nitatur, triumphaturam

¹ Par. Hist. Angl. ann seq. — ² Ibid.

nihilominus religionem, ac victoriam glorioissimam relaturam. Postremo adjicit : « Cum igitur ex officio licet indignis nobis injuncto, providere cogimur, ne minister Mahometi in Christi ministros diutius valeat desavire, sed seviens potius confundatur, et gloria Christiani nominis exalteatur, dilectioni tuae per Apostolica scripta precipiendi mandamus, quatenus per terram legationis tuae haec solemniter praedicans Christi fidelibus, ut pro statu fidei et religionis observantia, stent ex animo, tanquam prosequentes singuli proprium interesse, ac salutaribus moniti effectibus eos et exhortationibus inducere non postponas. Datum Later. non. Aug. Pontif. nostri an. II ». At vice Laterani legendum Perusii, ibi enim summum Pontificem tum temporis versatum, ex ejus Vitae Actis atque Regesto comprehendit est.

16. *Gregorius, litteris datis ad Januenses, de injuriis sibi illatis queritur.* — Conqueritur Gregorius litteris¹ ad Januenses datis de Raynaldo filio Conradi olim ducis Spoletoni, iniuriosissimi principis voluntati obsecutum, S. Petri patrimonio excursionibus factis, Sarracenorum impia succinctum manu, ingentia damna intulisse : Christi sacerdotes aliquos Ecclesiasticos viros partim crudelissimis injuriis affectos mortilasse, partim in crucem egisse, partim exquisitis aliis suppliciis enecasse; quibus tamen flagitiis ut abstineret, paternis ante litteris monuerat, Apostolicae Sedis monita aspernante atque in atrociora ruentem flagitia, ejusque fautores omnes a tidiuum cœtu ritu solenni jam amovisse : in posterum Rom. Ecclesiae injurias armis quoque propulsatum.

« Gregorius, etc.

« Fridericus imp. cor suum elevans contra Deum, spiritu ad superbiā obfirmato, ut taceamus alia fere innumerā, quibus Deum provocavit audacter, non contentus, quod negotium Terræ Sanctæ dolosa perversitate irreparabiliter, quasi confudit, in atrocissimam contumeliam Jesu Christi, et inextricabile opprobrium populi Christiani, et pro nihilo reputans, quod Ecclesias et personas Ecclesiasticas spoliandas violenter subverit Ecclesiasticam libertatem, nunc faciem euntis in Hierusalem inique pretendens, ubi Christianis potius quam Sarracenis studeat officere; viros sceleratos loco sui dimisit in partibus cismarinis, qui ut ejus iniquis iussionibus obsecundent, et timore divinum et humanum pudorem penitus abjecerunt. Raynaldus enim, natus quandam Conradi ducis Spoleti, ejus vicarius et minister, exhortio congregato, patrimonium B. Petri, quod idem Fridericus multiplice juramento tenetur defendere, violenter invadens, presbyteros et alios clericos, sicut nobis est pro certo relatum, per manus Sarracenorum fecit ausu sacrilegio mortilari, quibusdam in cruce suspensis, aliis diversis suppliciis cruciatis.

17. « Et quia primos virium marum conatus

non repressimus, cum facile potuerimus, ille de patientia nostra insolentiores assumenes audaciam, marchiam Anconitanam, et ducatum Spoleti aggredi intentavit, quibusdam venalibus ibi corruptis pretio, et quibusdam minis, et terroribus, a fidelitate Apostolicae Sedis aversis. Ubi Saraceni, qui Christianorum sanguinem insatiabiles sitiunt, non parcent sexū vel atati, impietates abominabiles perpetrarunt, quas horror esset intolerabilis recenseri. Et fecit eum super iis per dilectum filium Cinthium subdiaconum, et capellam suum, et litteras nostras monnerimus diligenter, idem tamen monitis acquiescere aspernatus, quantum potuit ad graviora prorupit. Quare in eumdem Raynaldum et complices, ac fautores suos, et in omnes et singulos, cujus vel quorum mandato, auctoritate, consilio et auxilio, talia perpetrantur, excommunicationis sententiam solemnisiter publicantes, quia ipsam pertinaciter vilipendit, ad defendandam terram Ecclesie, et injuriam, auctore Domino propulsandam, exercere proponimus potentiam temporalem, ne inimici Dei, et Ecclesiae in sua prevaleant vanitate, sed in pravitate potius evanescant : quia quantumcumque facinora praenotata nos moveant, potissime tamen, nec inimicitio, exhorremus quam idem Fridericus semper minatur et inde sinister exequitur depressionem Ecclesiastice libertatis. Cum antea etiam, ubicumque habuit potestatem, Ecclesias, et Ecclesiasticas personas, necnon viudas, orphanas et pupilos ex industria conculecat; quare potestas hujusmodi non dilatar si decurvari meretur.

18. « Ad haec ne falsis rumoribus vos circumveniri contingat, noveritis quod dictus Fridericus, non sine fraudis excoigitate commento, venerabilem fratrem nostrum Barenum archiepiscopum, et Henricum comitem Maltensem ad nostram presentiam destinavit, scribens nobis, ut eis benignam audiencem praberemus, scientes quod ad tractandam concordiam cum Ecclesia prefatum Raynaldum procuratorem reliquerat, et adhuc volebat per eum haberi tractatum. Et licet certissime crederetur, quod ad deludendam Ecclesie Rom. patientiam venerunt, nihilominus tamen benigne audiivimus, quacumque proponere voluerunt. Et quia mandatum alind non habebant, respondimus, quod dictus Raynaldus non tractator pacis, sed factus erat Ecclesiæ persecutor; unde tractatus reconciliationis cum eo haberi nec poterat, nec debebat; et his ita dictis protinus abiuerunt, varis nocendi modis interim ab eodem Raynaldo concinnatis. Haec autem vobis scribimus, ne falsa pro veris vobis a maliloquis suggerantur. Ut igitur tanquam veri filii matri vestra fideliter obsequentes, incomparabile vobis meritum apud Deum, et homines comparatis, universitatem vestram affectuose rogauimus et monemus atiente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus nullis suggestionibus patiamini vos seduci, quominus in Ecclesiæ Romanae devotione, in qua radicali, et

¹ Ep. lxxvi.

fundati estis, inflexibiles persistatis, ut qui libenter in vestris laudibus delectamur, in vestra magnanimitatis constantia gloriantes, sinceritatem vestram dignis debeamus prosequi actionibus gratiarum. Dat. Perusii II kal. Decembbris, Pont. nostri an. II ». Tertio vero non, ejusdem mensis universos Tusciae episcopos certiores fecit¹, ut Fridericum sacris ejecisset, imperio quo exiisset, omnibus fidei sacramento olim ipsi praestito absolutus, ac Raynaldum et Bertoldum praecepius Friderici ministros ac satellites, aliosque ejusdem sceleris participes, a fidelium communione removisset, omnibusque eos dignitatibus tam politicis quam sacris, ac magistratus, sive praefecturis dejectos, aliis poenis Ecclesiasticis affecisset.

49. Mediolanenses increpat. — Archiepiscopum etiam Mediolanensem, ejusque suffraganeos monuit, se armis tyrannidem viisque Friderici arcere et comprimere decrevisse, ac sibi open ferre poposcit. At quoniam de Mediolanensibus mentio incidit, praetermittendum non videtur Gregorium, Cremonensem Ecclesiam Mediolanensi obnoxiam, ut olim extiterat, esse jussisse², a qua Innocentius ad multcandos Mediolanenses, qui Othonis ab Ecclesia ejecti partes essent consecatai, distraxerat. Cumque laici eo audacia prorupissent, ut publice concionarentur, ne debitum sacerdotibus munus invaderent, eos ab eodem archiepiscopo coegeri praecepit³. Tum etiam auxilium a rege Suecia infra subjectis litteris flagitavit⁴, ut aliquas pecubias ab eo ad sumptus belliicos tolerandos obtineret, cum adversus Fridericum humana ac divina iura pervertentem tres exercitus conflasset, ad quos omnibus rebus instruendos Ecclesiasticae opes sufficere non possent : « Regi regum reges terra gratisissimum exhibent famulatum, qui compatiuntur et dolent, cum persecutionem patitur sponsa Christi, et tempore persecutions evidenter ostendunt, quod nullus Deo, sed Deus est omnibus praeferendus. Sane si dictus imperator, Deo et hominibus gratis ingratius, Apostolicae Sedis malum pro bono, pro honore injuriam, et odium pro dilectione inique retribuens, non contentus, quod negotium Terra-Sanctae studiosa malignitate pervertit, nunc inchanteradspirat ad conculecandam universalem Ecclesiam modis omnibus, quibus potest, et libertatem Ecclesiastican subvertendum, sibi quasi reputans deprire quicquid libertatis vel honoris obtinet sponsa Christi, et nequiter cogitans; quod si Rom. Ecclesias posset opprimere, reges, alios et regna sit ei facillimum expugnare, processit ad B. Petri patrimonium hostiliter occupandum, ubi per Raynaldum natum Conradi quandam ducis Spoletoni suum vicarium et ministerium, quasdam terras Apostolicae Sedis, corruptis earum habitatoribus, fecit invadi, presbyteris et aliis clericis a Saracenis impie munitatis. Unde nos videntes et dolentes, quod ipsius Fride-

rici iniqua superbia semper ascendens non sistitur, donec eam justitia superveniat et conveniat, illius malitiae cum auxilio divino providemus Apostolicae Sedis dexteram opponendam, tribus ad hoc exercitibus congregatis. Verum quia haec non possunt sine gravibus sumptibus fieri; ad quos Apostolicae Sedis nequam sufficientia facultates, tuta subventionis auxilium, tanquam specialis Ecclesie Romanae filii super his duximus fiducialiter requirendum, etc. Datum Perusii ». Quo vero promptius laboranti Marchia succurreret, A. marchionem Estensem ad illam defendendam tuendamque contra irruentes Raynaldum, aliosque Ecclesiasticae grassatores provolare jussit⁵.

20. Contra Albigensium heresim excitat Gregorius Ludovicum regem. — Atqui summus Pontifex non ita in tuendis politicis Romanae Ecclesiae juribus studium impendit, quin multo magis ad grassantem in Galliis Albigensis heresos luem extinguendam incumberet. Quo argumento ad Ludovicum Francorum regem, in cuius adolescentia jam tum future virtutis illustria signa emicabant, scripsit, ipsum hortatus, ut cum Galharum regno proprium tuisset fidem tueri, ipsiusque maiores ejus defendenda causa opes sanguinemque profundisset, victricibus illorum ac sanctissimis vestigiis insisteret, cœplamque ab ejus parente expeditionem, et jam ab ipso adornatam, promotamque ad exitum perduceret : cum maxime tante rei a majoribus cœptæ, sed ab ipso perficiendæ gloriam ac decus altissimo consilio Deus illi reservasse videretur; ac propterea quem postulasset in legatum S. Angeli diaconum card. ipsi ac regno addictissimum cum amplissima potestate ejus negoti ad finem optatum adducendi, provincia imposita transmisso. Exemplum Apostolicarum litterarum intra scriptum est⁶.

« Gregorius, etc.

« Negotium, quod agitur aduersus Albigenses haereticos, negotium est pacis, et fidei orthodoxæ, pro qua semper stetit regnum Francorum tanquam in ipsis soliditate fundatum; et progenitores tui personas posuerint et bona, causam ad honorem Dei, ac regni prædicti gloriam prosequentes, ita quod ejus devoutio universo mundo specialiter existere nuntiatur. Hujusmodi autem devotionis fervore succensus, recordationis inclite pater tuus tanquam verus Israëlia prosecutus est negotium memoratum, et illud feliciter prosequendo, de terrenis ad superna migravit.

21. Tu quoque imitator devotionis ejusdem, primicias tuas eidem negotio dicare cœpisti charitatis zelo submittens viriliter humeros, ut posses perficere, quod a patre tuo laudabiliter exitit inchoatum. Super quo omnipotentem Dominum collaudamus, qui tibi tam pium inspiravit affectum, et suppliciter deprecamur, ut felicem exitum per suam misericordiam largiatur. Et quidem cum prin-